quos ex cisalpina Gallia consulis sacramento rogavisset (3), ad signa convenire et ad se proficisci juberet : magni interesse etiam in reliquum tempus ad opinionem Galliæ (4) existimans, tantas videri Italiam facultates (5), ut, si quid esset in bello detrimenti acceptum, non modo id brevi tempore sarciri, sed etiam majoribus adaugeri copiis posset. Quod cum Pompeius et reipublicæ et amicitiæ tribuisset, celeriter confecto per suos delectu, tribus ante exactam hiemem et constitutis et adductis legionibus, duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Q. Titurio amiserat, et

(2) *Ad urbem* : Manut. ad. Cic. ad. div. III, 8, explique ainsi ces mots : *esse ad urbem dicebantur, qui cum potestate provinciali aut nuper e provincia revertissent, aut nondum in provinciam profecti essent.* et Ascon. ad Cic. Verr. II, 6. *Omnis enim magistratus, qui intramuranus non est, nec urbanus, etiam si administrator ejus Romæ est, ad urbem dicitur.* Pompée avait formé cette armée l'an 55 avant J.-Ch. en vertu de l'autorisation qui lui fut donnée de lever des troupes où il le voulait ; ce fut dans cette circonstance qu'il fit aussi des enrôlements dans la Gaule Cisalpine ; mais comme cette province était proprement sous la juridiction de César, comme proconsul des Gaules et que d'ailleurs Pompée, aussi longtemps qu'il ne se rendit pas dans sa province, ne paraissait pas avoir besoin de troupes aussi nombreuses, César lui manifesta le désir de pouvoir incorporer dans son armée les troupes Gauloises qu'il avait levées.

(3) *Consulis sacramento rogavisset* : le sens de la formule : *sacramento rogare est* : *rogare, num velint jurati nomen dare militiæ*, faire prêter aux soldats le serment militaire.

(4) *Magni interesse ad opinionem Galliæ* : qu'il importait beaucoup pour l'opinion de la Gaule, c'est-à-dire de maintenir dans la Gaule une haute opinion de la puissance de l'Italie.

(5) *Facultates* : c'est-à-dire *opes*, ressources, forces, puissance. Nepos Hannib. 6, *exhaustis jam patricie facultatibus*.

celeritate et copiis docuit, quid populi romani disciplina (6) atque opes possent.

II. **INTERFECTO** Indutiomaro, ut docuimus, ad ejus propinquos a Treviris imperium defertur. Illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt: quum ab proximis impetrare non possent, ulteriores tentant. Inventis nonnullis civitatibus, jurejurando inter se confirmant (1) obsidibusque de pecunia (2) cauent: Ambiorigem sibi societate et fœdere adjungunt. Quibus rebus cognitis, Cæsar, quum undique bellum parari videret, Nervios, Aduatucos, Menapios, adjunctis cisrhenanis omnibus Germanis, esse in armis, Senones ad imperatum non venire et cum Carnutibus finitimisque civitatibus consilia communicare, a Treviris Germanos crebris legationibus sollicitari; maturius sibi de bello cogitandum putavit.